
 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE - Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320 C.M.  TSIC805005 - 

www.icviacommerciale.edu.it e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

Al sito Web - Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

All’Albo ON-line 

 

 Oggetto: Decreto di conferimento incarichi per l’individuazione di: 

 

 1 formatore in relazione al percorso coding, robotica e stampa 3D per docenti dall'infanzia alla primaria - 

Percorsi di formazione sulla transizione digitale 

 

1 tutor in relazione al percorso coding, robotica e stampa 3D per docenti dall'infanzia alla primaria - Percorsi 

di formazione sulla transizione digitale 

 

1 formatore in relazione al percorso "coding, robotica e stampa 3D per docenti dall'infanzia alla primaria" - 

Laboratori di formazione sul campo 

 

1 tutor in relazione al percorso coding, robotica e stampa 3D per docenti dall'infanzia alla primaria - 

Laboratori di formazione sul campo 

 

Per l’attuazione del progetto - PNRR M4C1 2.1 - MIM - Formazione del personale scolastico sulla 

transizione digitale; intervento M4C1I2.1-2023-1222-1302 - Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale. Titolo del Progetto: LA FORMAZIONE "STELLARE" DEI DOCENTI E DEL 

PERSONALE ATA DEL NOSTRO ISTITUTO -  Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-38950  

CUP E94D23005340006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO RUP DEL PROGETTO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTE  le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   

RITENUTO  che il Dott. Benes Roberto dell’Istituzione Scolastica, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto e di responsabile per la fase di programmazione ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, essendo egli il dirigente della struttura e viste le specifiche 

competenze giuridiche possedute 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003494 - 27/06/2024 - IV.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S

http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE - Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320 C.M.  TSIC805005 - 

www.icviacommerciale.edu.it e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per 

lo sport nelle scuole"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento 

di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 

VISTO  l’avviso Formazione del personale scolastico per la transizione digitale M4C1I2.1-2023-1222 nelle 

scuole statali (D.M. 66/2023) - Realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico 

(dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, 

personale educativo) sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione 

scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali 

DigComp 2.2 e DigCompEdu, nel rispetto del target M4C1-13 (formazione di almeno 

650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e personale ATA entro il 31 dicembre 2024).  

VISTA  la circolare Istruzioni operative Formazione del personale scolastico per la transizione digitale   prot. 

n. 0141549 del 07/12/ 2023.  

VISTO il progetto “LA FORMAZIONE "STELLARE" DEI DOCENTI E DEL PERSONALE ATA DEL 

NOSTRO ISTITUTO " presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di 

Partenariato firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, 

VISTO l’accordo di concessione M4C1I2.1-2023-1222   sottoscritto dal Direttore Generale dell’Unità di 

missione del PNRR prot.35275 del 29/02/2024 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti del 22 febbraio 2024 e del Consiglio di Istituto (delibera 38 del 15 

aprile 2024) relative all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto  

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio (delibera n.35 del 15 aprile 2024 relativo al progetto in oggetto; 

CONSIDERATO  che sulla base di quanto indicato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto 

in merito alla definizione dell’Attività tecnica del gruppo di lavoro per la Comunità di 

pratiche per l’apprendimento sono previsti 6 esperti:   

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 

relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 

particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni 

di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 

informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, 

ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi 

i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

CONSIDERATO che gli incarichi previsti all’interno di tale Comunità di pratiche sono strettamente 

connessi al raggiungimento di Target e Milestones del progetto 

DATO ATTO che suddette attività non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 

istituzionali ordinari  

VISTI gli   Estremi finanziamento “LA FORMAZIONE "STELLARE" DEI DOCENTI E DEL PERSONALE 

ATA DEL NOSTRO ISTITUTO “ 

 

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003494 - 27/06/2024 - IV.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S

http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE - Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320 C.M.  TSIC805005 - 

www.icviacommerciale.edu.it e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

Gli estremi del finanziamento in oggetto sono i seguenti: 

 

Accordo di Concessione Codice 

Identificativo  

Titolo Progetto Importo autorizzato  

M4C1I2.1-2023-1222    M4C1I2.1-2023-

1222-P-38950  

 “LA FORMAZIONE "STELLARE" DEI 

DOCENTI E DEL PERSONALE ATA 

DEL NOSTRO ISTITUTO"  

38.887,58 €  

 

RITENUTO pertanto di dover avviare una procedura per l’individuazione di  

 

1 formatore in relazione al percorso coding, robotica e stampa 3D per docenti dall'infanzia alla primaria - 

Percorsi di formazione sulla transizione digitale 

 

1 tutor in relazione al percorso coding, robotica e stampa 3D per docenti dall'infanzia alla primaria - Percorsi 

di formazione sulla transizione digitale 

 

1 formatore in relazione al percorso "coding, robotica e stampa 3D per docenti dall'infanzia alla primaria" - 

Laboratori di formazione sul campo 

 

1 tutor in relazione al percorso coding, robotica e stampa 3D per docenti dall'infanzia alla primaria - 

Laboratori di formazione sul campo 

 

VISTO  il Decreto di avvio procedura prot.n. 2912 del 30/05/2024 

VISTO      l’Avviso di selezione prot. n. 2916, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 30/05/2024;  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 

di selezione di cui all’Avviso;  

VISTO     il verbale della selezione, svolta in data 12/06/2024 acquisito con prot. n. 3214 del 12/06/2024 che 

riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei,  

PRESO ATTO essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi (ovvero non essendovi possibilità di  

          ricorso essendo pervenute le candidature strettamente necessarie) 

DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 di approvare la graduatoria di cui al verbale della selezione, svolta in data 12/06/2024 acquisito con 

prot. n. 3214 del 12/06/2024  

 

Art.2 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003494 - 27/06/2024 - IV.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S

http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE - Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320 C.M.  TSIC805005 - 

www.icviacommerciale.edu.it e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

1. FIOR GAIA – formatore ESTERNO in relazione al percorso coding, robotica e stampa 3D per 

docenti dall'infanzia alla primaria - Percorsi di formazione sulla transizione digitale. – per un totale 

di 10 ore.  

Tale numero di ore è da intendersi come massimale retribuibile. Nel caso in cui non si attivino tutti i 

corsi il compenso massimo viene ridotto in misura proporzionale 

 

2. FURLANETTO CRISTINA – tutor INTERNO in relazione al percorso coding, robotica e 

stampa 3D per docenti dall'infanzia alla primaria - Percorsi di formazione sulla transizione digitale 

- per un totale di 10 ore. Tale numero di ore è da intendersi come massimale retribuibile. Nel caso in 

cui non si attivino tutti i corsi il compenso massimo viene ridotto in misura proporzionale 

 

3. FIOR GAIA - formatore ESTERNO in relazione al percorso "coding, robotica e stampa 3D per 

docenti dall'infanzia alla primaria" - Laboratori di formazione sul campo - per un totale di 10 ore.  

Tale numero di ore è da intendersi come massimale retribuibile. Nel caso in cui non si attivino tutti i 

corsi il compenso massimo viene ridotto in misura proporzionale 

 

4. SALERNO ROSANNA - tutor  INTERNO in relazione al percorso  coding, robotica e stampa 

3D per docenti dall'infanzia alla primaria - Laboratori di formazione sul campo  - per un totale di 

10 ore. Tale numero di ore è da intendersi come massimale retribuibile. Nel caso in cui non si attivino 

tutti i corsi il compenso massimo viene ridotto in misura proporzionale 

 

 

Art. 3 Durata dell’incarico e orario dell’incarico 

L’incarico affidato è da svolgere a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto. 

L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di 

Lavoro e avrà effetto vincolante per la figura nominata. La non accettazione dell’orario comporterà la revoca 

automatico dall’incarico. 

 

Art. 4 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso in relazione al ruolo per cui è attribuito l’incarico 

 

Art. 5 Compenso 

Le competenze dei formatori per ora svolta sono definite dai costi standard (con riferimento al Progetto PNRR 

PNRR M4C1 2.1 - MIM - Formazione del personale scolastico sulla transizione digitale; intervento M4C1I2.1-

2023-1222-1302 - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale): 

Euro 122 €/h  lordo stato per il formatore per un totale di 10 ore per ciascuno dei corsi attivati  

Euro 34 €/h lordo stato per il tutor d’aula per un totale di 10 ore per ciascuno dei corsi attivati  

La liquidazione delle competenze avverrà solo al termine del corso e dietro presentazione dettagliata del time-

sheeàt orario delle ore svolte e di breve relazione in merito alle attività. 

Si specifica fin da ora che nel caso in cui il numero dei corsisti, anche a corso iniziato, sia inferiore al numero 

minimo previsto dal progetto e dalle linee guida in merito allo specifico fondo a valere sul PNRR, il corso sarà 

chiuso e i formatori e i tutor saranno pagati solo per le ore effettivamente svolte 

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003494 - 27/06/2024 - IV.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S

http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE - Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320 C.M.  TSIC805005 - 

www.icviacommerciale.edu.it e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

Il pagamento delle competenze sarà effettuato solo per le ore effettivamente svolte e comunque solo quando 

la scuola avrà disponibilità di cassa in merito ai fondi specifici in relazione a questo specifico DM relativo al 

PNRR 

 

Art. 6 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediato contratto  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Benes Roberto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003494 - 27/06/2024 - IV.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S

http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it

		2024-06-27T09:13:34+0200
	Roberto Benes




